ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6977/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
manutenção e melhorias no parque destinado a crianças menores, localizado na praça em
frente a Igreja Matriz.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se justifica após o recebimento de demanda de pais e responsáveis que frequentam o referido parque, os
quais relataram a necessidade urgente de manutenção do espaço, bem como a instalação de cercas nas áreas que
dão acesso às vias públicas, visando garantir maior segurança para as crianças e tranquilidade às famílias. Além disso,
foi sugerida a colocação de torneiras ou equipamentos similares para possibilitar a higienização dos pés das crianças,
proporcionando mais conforto e higiene aos usuários.
Diante disso, e considerando que o parque está localizado em frente do cartão postal da cidade, solicita-se que seja
dada atenção especial a essa área, mantendo-a em condições adequadas e seguras para o lazer infantil e para a boa
imagem do município

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​